
 

                                                       

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 2021 – 2027 

 

  

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΥΚΤΙΟ 

 
 

 

Τρίπολη 25/09/2025 

Α.Π: 287787 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση:  

Ταχ. Κώδικας: 

Πληροφορίες: 

Τηλέφωνο 

Email: 

 

Αλεξάνδρου Σούτσου 35 

22132 – ΤΡΙΠΟΛΗ 

Κυριακή Τουρλούκη 

2713 601349 

ktourlouki@mou.gr 

 

  

ΠΡΟΣ: 

Δήμο Μεγαλόπολης 

 

 

ΘΕΜΑ: 2η Τροποποίηση της Απόφασης έγκρισης της Στρατηγικής Ολοκληρωμένης Χωρικής 

Επένδυσης του Δήμου Μεγαλόπολης με τίτλο: «Στρατηγική Ολοκληρωμένης Χωρικής 

Επένδυσης - (ΟΧΕ) Δήμου Μεγαλόπολης, στο πλαίσιο του Προγράμματος «Πελοπόννησος» 

2021-2027 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

Έχοντας υπόψη:  

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005) που διατηρήθηκε σε 

ισχύ με την διάταξη του άρθρου 119 παρ.22 του ν. 4622/2019 (Α΄133). 

2. Τις διατάξεις του Ν 3852/2010 (ΦΕΚ87/07-06-2010 Τ.Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον N. 4555/2018 (Α’ 133) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - 

Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και 

αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον 

εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την 

αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή 

ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 

άλλες διατάξεις.» 

4. Το Π.Δ 131/10 (Α' 224) «Οργανισμός Περιφέρειας Πελοποννήσου», όπως τροποποιήθηκε με τις 

υπ' αρ. 109829/28. 07.2021 (Β' 3833) και 109142/21.07.2022 (Β' 4066) αποφάσεις του 

mailto:ktourlouki@mou.gr
ΑΔΑ: ΨΨΘΗ7Λ1-ΘΓΡ



 

                                                       

 

 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου. 

5. Την υπ. αριθμ. 22/2023 (όπως διορθώθηκε με την αριθμ. 23/2023) απόφαση του Πολυμελούς 

Πρωτοδικείου Τρίπολης περί εκλογής και ανακήρυξης του Περιφερειάρχη και των Μελών του 

Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Πελοποννήσου περιόδου 2024-2028 

6. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 70881 / 13.07.2022 (Β' 3895), με την οποία αναδιαρθρώθηκε 

η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος "Πελοπόννησος". 

7. Την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022) 6513 final / 05.09.2022 

που αφορά την έγκριση του Προγράμματος «Πελοπόννησος» 2021-2027 για στήριξη από το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο + στο πλαίσιο 

του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα. 

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 

Ιουνίου 2021 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής και 

ειδικότερα τα Άρθρα 3, 9, 10 και 11, όπως ισχύει   

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου  και του Συμβουλίου για τον 

καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 

Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία 

και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το 

Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των 

Θεωρήσεων και ειδικότερα τα άρθρα 28 - 34. 

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 

Ιουνίου 2021 περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (EKT+) και καταργήσεως του 

κανονισμού (ΕΕ) υπ' αρ. 1296/2013 και ειδικότερα το Προοίμιο (23) του Κανονισμού και το Άρθρο 

4.2, όπως ισχύει  

11. Τον Νόμο 4914/19.03.2022 (ΦΕΚ 61/Α/21.03.2022) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης 

Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων ΑΕ» και άλλες διατάξεις». 

12. Την υπ' αρ. 124143/ΕΥΣΣΑ /21-12-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

για τις «Κατευθύνσεις για την επιλογή και σχεδιασμό των στρατηγικών στο πλαίσιο των ΟΧΕ, ΟΧΕ 

-ΒΑΑ και ΤΑΠΤΟΚ». 

13. Το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου για τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027, όπως ισχύει. 

14. Την υπ' αρ. 90967/21.03.2024 Απόφαση Περιφερειάρχη Πελοποννήσου με θέμα «Συγκρότηση 

Περιφερειακής Ομάδας Υποστήριξης της Διακυβέρνησης των Στρατηγικών Χωρικής Ανάπτυξης 

της Περιφέρειας Πελοποννήσου στο πλαίσιο του Προγράμματος «Πελοπόννησος» 2021-2027. 

15. Την με αριθμ. πρωτ. 16728/18-10-2024 Πρόσκληση προς Δήμο Μεγαλόπολης για την υποβολή 

πρότασης Στρατηγικής Χωρικής Επένδυσης (ΟΧΕ) στο πλαίσιο του Προγράμματος 

«ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ» 2021-2027 όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις με Α.Π. 8093/13-01-2025 

Πρόσκληση ως προς την ημερομηνία λήξης υποβολής της πρότασης. 

ΑΔΑ: ΨΨΘΗ7Λ1-ΘΓΡ



 

                                                       

 

 

16. Τo με αρ. πρωτ 11156/22.01.2025 έγγραφο της Διαχειριστικής Αρχής ΕΣΠΑ-ΔΑΜ προς τον Δήμο 

Μεγαλόπολης 

17.  Την με αρ. πρωτ 1232/28.01.2025 Πρόταση  του Δήμου Μεγαλόπολης η οποία πρωτοκολλήθηκε  

με αριθμό πρωτοκόλλου 28481/30.01.2025. 

18. Το υπ’ αρ. 45277/13-02-2025 έγγραφο της ΕΥΔ προς τον Δήμο Μεγαλόπολης για την υποβολή 

συμπληρωματικών στοιχείων  

19. Τo με αρ. πρωτ 3513/11.03.2025 έγγραφο του Δήμου Μεγαλόπολης επανυποβολής της 

Στρατηγικής Χωρικής Επένδυσης (ΟΧΕ) το οποία πρωτοκολλήθηκε  με αριθμό πρωτοκόλλου 

69888/11.03.2025 

20. Την αξιολόγηση της πρότασης Στρατηγικής ΟΧΕ του Δήμου Μεγαλόπολης όπως αποτυπώνεται 

στο Φύλλο Αξιολόγησης της Στρατηγικής. 

21. Την με αρ πρωτ. 74503/14-03-2025  Απόφαση έγκρισης της Στρατηγικής Ολοκληρωμένης 

Χωρικής Επένδυσης του Δήμου Μεγαλόπολης 

22. Το από 30/06/2025 ηλεκτρονικό μήνυμα της Διαχειριστικής Αρχής ΕΣΠΑ-ΔΑΜ αίτημα 

τροποποίησης της με αρ πρωτ. 74503/14-03-2025 Απόφασης έγκρισης της Στρατηγικής 

Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης του Δήμου Μεγαλόπολης 

23. Την με αρ πρωτ. 202725/9-07-2025  1η τροποποίηση της Απόφασης έγκρισης της Στρατηγικής 

Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης του Δήμου Μεγαλόπολης 

24. Το από 15/09/2025 ηλεκτρονικό μήνυμα της Διαχειριστικής Αρχής ΕΣΠΑ-ΔΑΜ αίτημα 

τροποποίησης της με αρ πρωτ. 202725/9-07-2025  Απόφασης έγκρισης της Στρατηγικής 

Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης του Δήμου Μεγαλόπολης 

25. Το με αρ πρωτ. 165320/23-09-2025 έγγραφο της Διαχειριστικής Αρχής ΕΣΠΑ-ΔΑΜ  

26. Την με αρ πρωτ. 286745/24-09-2025  εισήγηση του Προϊσταμένου της ΕΥΔ για την τροποποίηση 

της απόφασης έγκρισης της Στρατηγικής ΟΧΕ 

 

 

Αποφασίζει 

 

Την 2η Τροποποίηση της Απόφασης έγκρισης της Στρατηγικής Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης 

του Δήμου Μεγαλόπολης με τίτλο: «Στρατηγική Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης - (ΟΧΕ) Δήμου 

Μεγαλόπολης» προϋπολογισμού Συνολικής Δημόσιας Δαπάνης 11.300.000,00€ ως προς την 

προσθήκη νέου έργου, το οποίο θα χρηματοδοτηθεί από το Πρόγραμμα Δίκαιης Αναπτυξιακής 

Μετάβασης στο πλαίσιο της ολιστικής αντίληψης της Στρατηγικής ΟΧΕ του Δήμου.  

Η Απόφαση Περιφερειάρχη Πελοποννήσου με τα Παραρτήματά της διαμορφώνεται, ως εξής:  

 

Η Στρατηγική συγχρηματοδοτείται από το Ε.Τ.Π.Α. (Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης), για 

ποσό δημόσιας δαπάνης 9.000.000,00€ στο πλαίσιο των Προτεραιοτήτων 2 και 6, καθώς και με ποσό 

δημόσιας δαπάνης 2.300.000,00€ συγχρηματοδοτούμενο από το Ε.Κ.Τ.+ (Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταμείο+), στο πλαίσιο της Προτεραιότητας 5 του Προγράμματος «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ» 2021-2027. 

ΑΔΑ: ΨΨΘΗ7Λ1-ΘΓΡ



 

                                                       

 

 

Ο κατάλογος των πράξεων που περιλαμβάνει η Στρατηγική ΟΧΕ του Δήμου Μεγαλόπολης και η 

ανάλυση του χρηματοδοτικού πίνακα, με τους ενδεικτικούς προϋπολογισμούς, ανά Προτεραιότητα, 

Ειδικό Στόχο και Πεδίο Παρέμβασης του Προγράμματος «Πελοπόννησος» 2021-2027, παρατίθεται στο 

Παράρτημα Ι.  

Η συνεισφορά του προϋπολογισμού των δράσεων της Στρατηγικής ΟΧΕ στο μέρος της που 

συγχρηματοδοτείται από το ΕΤΠΑ, οι οποίες συμβάλουν στην επίτευξη των στόχων για την κλιματική 

αλλαγή ανέρχεται σε 2.700.784 € (ποσοστό 30,01%), επί του προϋπολογισμού δημόσιας δαπάνης 

συγχρηματοδοτούμενης από το ΕΤΠΑ. 

 

Ειδικοί Όροι 

- Η υποστήριξη της διακυβέρνηση της Στρατηγικής σε χωρικό επίπεδο θα διενεργείται από την 

Τοπική Ομάδα Υποστήριξης της Διακυβέρνησης της Στρατηγικής Ο.Χ.Ε., η οποία συγκροτήθηκε με 

την 72/2024 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Μεγαλόπολης.  

Η σύνθεση της Ομάδας δύναται να τροποποιείται με άμεση ενημέρωση της ΕΥΔ.  

 

- Η  παρούσα απόφαση έγκρισης της Στρατηγικής και του Σχεδίου Δράσης, δεν αποτελεί έγκριση 

των στοιχείων ταυτότητας και της μεθοδολογίας υλοποίησης των προτεινόμενων πράξεων στο 

Σχέδιο Δράσης, οι οποίες θα αξιολογηθούν και θα επιλεγούν για ένταξη στο Πρόγραμμα 

«Πελοπόννησος», σύμφωνα με την σχετική διαδικασία του ΣΔΕ 2021 – 2027, κατόπιν σχετικών 

προσκλήσεων της ΕΥΔ Προγράμματος  Πελοπόννησος και με βάση τα κριτήρια επιλογής πράξεων 

που θα εγκρίνει η Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμματος  «Πελοπόννησος» 2021 – 2027. 

 
- Οι εκτιμώμενοι προϋπολογισμοί των προτεινόμενων πράξεων της ΣΟΧΕ για χρηματοδότηση από 

το Πρόγραμμα «Πελοπόννησος» 2021-2027, δύνανται να αναθεωρηθούν κατά την διαδικασία 

εξειδίκευσης των αντίστοιχων δράσεων λαμβάνοντας  υπόψη το συνολικό Π/Υ της ΣΟΧΕ, τις 

χρηματοδοτικές δυνατότητες του Προγράμματος και την αιτιολογία μεταβολής τους 

 

- Ο κατάλογος των πράξεων δύναται να επικαιροποιηθεί, εφόσον απαιτηθεί, από τον χωρικό φορέα 

στη βάση της αξιολόγησης εφαρμογής της Στρατηγικής και της πορείας υλοποίησης του Σχεδίου 

δράσης εφόσον πληρούνται οι εξής προϋποθέσεις:  

 Ο επικαιροποιημένος κατάλογος υποβάλλεται από τον αρμόδιο χωρικό φορέα μετά από 

διαβούλευση με τους κοινωνικούς εταίρους και φορείς  

 Οι πράξεις συμβάλλουν στην επίτευξη των στόχων της στρατηγικής και αφορούν την ίδια 

περιοχή παρέμβασης 

 Διασφαλίζεται ο ολοκληρωμένος χαρακτήρας των παρεμβάσεων της στρατηγικής  

 Διασφαλίζεται η συνδρομή στο κλίμα κατά 30% για τα έργα του ΕΤΠΑ 

 

Το Πρόγραμμα Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (ΠΔΑΜ) προτίθεται να χρηματοδοτήσει, στο πλαίσιο 

της Δράσης 2.1.2. της Στρατηγικής ΟΧΕ του Δήμου Μεγαλόπολης, τα προτεινόμενα από τον Χωρικό 

ΑΔΑ: ΨΨΘΗ7Λ1-ΘΓΡ



 

                                                       

 

 

Φορέα έργα, προϋπολογισμού δημόσιας δαπάνης 7.500.000 €, όπως φαίνονται στο παράρτημα II της 

παρούσας. 

 

Συνημμένα: 

1. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: Εγκεκριμένος χρηματοδοτικός πίνακας Στρατηγικής Χωρικής Επένδυσης (ΟΧΕ)  

του Δήμου Μεγαλόπολης   

2. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ: Στοιχεία έργων της Στρατηγικής, χρηματοδοτούμενων από το ΠΔΑΜ 

 

 

Εσωτερική Διανομή 

Προϊστάμενος ΕΥΔ 

Προϊστάμενοι Μονάδων Α’, Β1’, B2’ 

 

Ο Περιφερειάρχης Πελοποννήσου 

 

         ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΤΩΧΟΣ  

 

Κοινοποίηση: 

1. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ) Μητροπόλεως 5 (3ος 

όροφος) 105 57, Αθήνα, eyspep@minfin.gr 

2. Περιφερειακή Ομάδα Υποστήριξης της Διακυβέρνησης των Στρατηγικών Χωρικής Ανάπτυξης της 

Περιφέρειας Πελ/σου / Πρόεδρο της Επιτροπής, Γραφείο Περιφερειάρχη Πελοποννήσου, ΤΡΙΠΟΛΗ, 

dptochos@ppel.gov.gr 

 

3. Διαχειριστική Αρχή ΕΣΠΑ – ΔΑΜ, κ. Β. Ντερτιλή, vdertilis@mou.gr κα. E. Κόρρα, ekorra@mou.gr

mailto:eyspep@minfin.gr
ΑΔΑ: ΨΨΘΗ7Λ1-ΘΓΡ



 

                                                       

 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ Στρατηγικής ΟΧΕ: «Στρατηγική Χωρικής Επένδυσης (ΟΧΕ)  του Δήμου Μεγαλόπολης » 
 

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 6: «Ολοκληρωμένη και βιώσιμη ανάπτυξη περιοχών της Περιφέρειας» 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ RSO 5.2: Ενίσχυση της ολοκληρωμένης και χωρίς αποκλεισμούς κοινωνικής, οικονομικής και περιβαλλοντικής τοπικής ανάπτυξης, του πολιτισμού, της φυσικής 
κληρονομιάς, του βιώσιμου τουρισμού και της ασφάλειας σε περιοχές πλην των αστικών  

ΠΕΔΙΟ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ ΔΡΑΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
(ενδεικτική κατανομή) 

(€) 

ΠΡΑΞΕΙΣ 
 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΣΤΗΝ 
ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ (€) 

77- Μέτρα για την ποιότητα του 
αέρα και για τη 
μείωση του θορύβου  

 
 

Δράση 1.1.1.: Βελτίωση 
και επέκταση υποδομών 

βάσει των αρχών της 
ενεργειακής και βιώσιμης 

απόδοσης των πόρων 

 
1.700.000,00 
4.351.960,83 
6.051.960,83 
 
 

Πράξη 1.1.1.1.: Βιοκλιματικές αναπλάσεις 
στον παραδοσιακό οικισμό Ίσαρη  
Πράξη 1.1.1.3.: Βιοκλιματική και 
ενεργειακή αναβάθμιση κέντρου 
Μεγαλόπολης συμπεριλαμβανομένου της 
δημιουργίας Δρόμων του πολιτισμού 
(Διασύνδεση Δημαρχιακού Μεγάρου - 
Αρχαιολογικού Μουσείου - Αρχ. Θεάτρου - 
Αρχαίας Αγοράς, Δημιουργία Info point και 
Ανάπλαση και αναβάθμιση πεζοδρόμων 
ήπιας κυκλοφορίας) 

2.420.784,33 

168 - Φυσική αναγέννηση και 
ασφάλεια δημόσιων χώρων 

 
350.000,00 

Πράξη 1.1.1.3.: Βιοκλιματική και ενεργειακή 
αναβάθμιση κέντρου Μεγαλόπολης 
συμπεριλαμβανομένου της δημιουργίας 
Δρόμων του πολιτισμού (Διασύνδεση 
Δημαρχιακού Μεγάρου - Αρχαιολογικού 
Μουσείου - Αρχ. Θεάτρου - Αρχαίας Αγοράς, 
Δημιουργία Info point και Ανάπλαση και 
αναβάθμιση πεζοδρόμων ήπιας 
κυκλοφορίας) 

 

166 - Προστασία, ανάπτυξη και 
προβολή της πολιτιστικής 
κληρονομιάς και των πολιτιστικών 
υπηρεσιών 

Δράση 2.1.1: Καινοτόμες 
δράσεις για τον 

πολιτισμό του Δήμου 
Μεγαλόπολης 

750.980,42 Πράξη 2.1.1.1.: Ψηφιακό Αποθετήριο 
Βιομηχανικής Ιστορίας (αξιοποίηση αποθήκη 
του ΟΣΕ) 

 

ΑΔΑ: ΨΨΘΗ7Λ1-ΘΓΡ



 

                                                       

 

 

165 - Προστασία, ανάπτυξη και 
προβολή των δημόσιων 
τουριστικών περιουσιακών 
στοιχείων και υπηρεσιών στον 
τομέα του τουρισμού 
 

Δράση 2.1.2: 
Αναβάθμιση και 

ανάπτυξη των υποδομών 
του πολιτιστικού και 

τουριστικού αποθέματος 
του Δήμου Μεγαλόπολης 

1.000.000,00 Πράξη 2.1.2.1.: Παρεμβάσεις ανάπτυξης 
τουριστικών υποδομών (Ανοικτή θεατρική 
σκηνή στην παραλία και ανάπτυξη 
κωπηλατικού κέντρου στην λίμνη 
Κυπαρισσίων) 

 

169 - Πρωτοβουλίες χωρικής 
ανάπτυξης, συμπεριλαμβανομένης 
της προετοιμασίας χωρικών 
στρατηγικών 

147.058,75 Πράξη 2.1.2.2.: Υποστήριξη, 
παρακολούθηση πορείας υλοποίησης, 
προβολής, δημοσιότητας κάλυψης αναγκών 
Τοπικής και Περιφερειακής Ομάδας της 
Στρατηγικής ΟΧΕ 

 

 
 

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 2: «Αειφορική ανάπτυξη και βιώσιμη διαχείριση των πόρων της Περιφέρειας» 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ RSO 2.5: Προαγωγή της πρόσβασης στην ύδρευση και της βιώσιμης διαχείρισης του νερού  

ΠΕΔΙΟ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ ΔΡΑΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
(ενδεικτική 
κατανομή) 

ΠΡΑΞΕΙΣ 
 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΣΤΗΝ 
ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ (€) 

066- Συλλογή και επεξεργασία 
λυμάτων σε συμμόρφωση προς τα 
κριτήρια ενεργειακής απόδοσης 

Δράση 1.1.1.: Βελτίωση 
και επέκταση υποδομών 

βάσει των αρχών της 
ενεργειακής και βιώσιμης 

απόδοσης των πόρων 

700.000,00 Πράξη 1.1.1.2.:  Ενίσχυση υποδομών 
διαχείρισης λυμάτων στους παραδοσιακούς 
οικισμούς Ίσαρη και Καρύταινα (Προμήθεια 
δύο compact μονάδων βιολογικού 
καθαρισμού για την εξυπηρέτηση των 
παραδοσιακών οικισμών Ίσαρη και 
Καρύταινα, επέκταση δικτύου αποχέτευσης 
στον Ίσαρη) 

280.000,00 

 
 
 
 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 5: «Ανάπτυξη του Ανθρώπινου Δυναμικού, Κοινωνική Ένταξη, Αντιμετώπιση της Φτώχειας και ενίσχυση της Κοινωνικής Συνοχής της Περιφέρειας» 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΕSO 4.11: Ενίσχυση της ισότιμης και έγκαιρης πρόσβασης σε ποιοτικές, βιώσιμες και οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, συμπεριλαμβανομένων υπηρεσιών που 
προάγουν την πρόσβαση σε στέγαση και φροντίδα με επίκεντρο τον άνθρωπο, συμπεριλαμβανομένης της υγειονομικής περίθαλψης· εκσυγχρονισμός των συστημάτων κοινωνικής 

ΑΔΑ: ΨΨΘΗ7Λ1-ΘΓΡ



 

                                                       

 

 

προστασίας, συμπεριλαμβανομένης της προώθησης της πρόσβασης στην κοινωνική προστασία, με ειδική έμφαση στα παιδιά και στις μειονεκτούσες ομάδες· βελτίωση της 
προσβασιμότητας, μεταξύ άλλων για τα άτομα με αναπηρίες, της αποτελεσματικότητας και της ανθεκτικότητας των συστημάτων υγειονομικής περίθαλψης και των υπηρεσιών 
μακροχρόνιας περίθαλψης 

ΠΕΔΙΟ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ ΔΡΑΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
(ενδεικτική κατανομή) 

ΠΡΑΞΕΙΣ 
 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΣΤΗΝ 
ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ (€) 

159 - Μέτρα για την 
αναβαθμισμένη παροχή 
υπηρεσιών φροντίδας που 
βασίζονται στην οικογένεια και την 
τοπική κοινότητα 

 
Δράση 4.1.1: Ενίσχυση 

των μηχανισμών για την 
ισότιμη πρόσβαση στο 

πλέγμα κοινωνικών 
υπηρεσιών του Δήμου 

Μεγαλόπολης 

862.500,00 
 

Πράξη 4.1.1.2.: Ολοκληρωμένες Υπηρεσίες 
Ανοιχτής Φροντίδας, Βελτίωσης της 
Ποιότητας Ζωής & Κοινωνικής Ένταξης. 

 

160 - Μέτρα για τη βελτίωση της 
προσβασιμότητας, της 
αποτελεσματικότητας και της 
ανθεκτικότητας των συστημάτων 
υγειονομικής περίθαλψης 
(εξαιρουμένων των υποδομών)  

1.150.000,00 
    287.500,00 
1.437.500,00 

Πράξη 4.1.1.1 Κινητές Μονάδες Πρόληψης 
& Προαγωγής Δημόσιας Υγείας - Πρόληψη 
Καρδιαγγειακών Νοσημάτων Εγκεφαλικών 
Επεισοδίων, Άνοιας και άλλων Παθήσεων 
του πληθυσμού της περιοχής παρέμβασης 
όπως στοματικής υγείας, παχυσαρκίας, 
σακχαρώδη διαβήτη, υπέρτασης, 
αρρυθμιών, σκελετικής υγείας, 
οστεοπόρωσης  χρόνιας αποφρακτικής 
πνευμονοπάθειας (Χ.Α.Π). 
Πράξη 4.1.1.2.: Ολοκληρωμένες Υπηρεσίες 
Ανοιχτής Φροντίδας, Βελτίωσης της 
Ποιότητας Ζωής & Κοινωνικής Ένταξης 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΨΘΗ7Λ1-ΘΓΡ



 

                                                       

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IΙ 

 

Στοιχεία Έργων χρηματοδοτούμενων από το Πρόγραμμα Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης στο πλαίσιο της υλοποίησης της Στρατηγικής ΟΧΕ: 
«Στρατηγική Χωρικής Επένδυσης (ΟΧΕ)  του Δήμου Μεγαλόπολης » 

 
 

 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 5: «Ολοκληρωμένες Παρεμβάσεις Μικρής Κλίμακας» 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ JSO8.1. Δυνατότητα στις περιφέρειες και τους ανθρώπους να αντιμετωπίσουν τις κοινωνικές, εργασιακές, οικονομικές και περιβαλλοντικές επιπτώσεις της 
μετάβασης προς τους στόχους της Ένωσης για το έτος 2030 για την ενέργεια και το κλίμα και για μια κλιματικά ουδέτερη οικονομία της Ένωσης έως το 2050, βάσει της Συμφωνίας 
του Παρισιού (ΤΔΜ) 

 
Α/Α ΠΕΔΙΟ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ ΔΡΑΣΗ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟΣ 

Π/Υ 

 
1 

166 - Προστασία, ανάπτυξη και 
προβολή της πολιτιστικής 

κληρονομιάς και των πολιτιστικών 
υπηρεσιών 

Δράση 2.1.2: Αναβάθμιση και 
ανάπτυξη των υποδομών του 
πολιτιστικού και τουριστικού 

αποθέματος του Δήμου 
Μεγαλόπολης 

 

 
Ανέγερση νέου Αρχαιολογικού 
Μουσείου Μεγαλόπολης και 
οργάνωση περιοδικής έκθεσης 

 
6.000.000 € 

 

2 

Αποκατάσταση και ανάδειξη 
Αρχαίου Θεάτρου Μεγαλόπολης 

 
1.500.000 € 

 
 

ΑΔΑ: ΨΨΘΗ7Λ1-ΘΓΡ


		2025-09-25T11:21:31+0300
	Athens




